
 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI “IPSIA 

LEVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO” 

 C.U.P. D99F19000010003 C.I.G. 8462591F00 

Verbale seduta pubblica di sorteggio del 29/01/2021  

 

  

In questo giorno 29/01/2021 alle ore 12.00 presso la Sala Savani della sede dell’Ente, 

stradone Martiri della libertà 15, Parma, il sottoscritto Dott. Ugo Giudice, Dirigente della 

Stazione Unica Appaltante, assistito in qualità di segretario verbalizzante dalla Dr.ssa 

Giordana Pinardi Responsabile di P.O della Stazione Unica Appaltante dichiara aperta la 

seduta pubblica per l’individuazione, mediante sorteggio pubblico, per l’individuazione 

dell’offerente aggiudicatario in riferimento all’appalto dei lavori di cui in oggetto. 

Premesso che 
con Determinazione n. 1554 del 15 dicembre 2020 è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 
32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, 
l’appalto dei lavori “Ipsia Levi di Parma: adeguamento sismico 1° lotto” al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese ENGECO SRL (mandataria) con sede legale in 
Appiano Gentile (Como) via Como n. 28 CAP 22070 Codice Fiscale e P.IVA 12845550156 - 
LIETTI S.R.L. (mandante) con sede legale in BREGNANO (CO) via Grandi n. 39 CAP 22070 
Codice Fiscale e P.IVA 00909750135, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a 
base di gara del 22,07%.  
 
Che, successivamente, con Determinazione n. 41 del 20/01/2021 è stato disposto, per le 
motivazioni ivi dettagliate, l’annullamento in autotutela dell’aggiudicazione definitiva  
condizionata di cui alla summenzionata determinazione, e, contestualmente si è dato atto 
di procedere tramite sorteggio in forma pubblica tra i concorrenti a pari merito secondi in 
graduatoria,  previa tempestiva informazione a questi della data dell’ora e delle modalità di 
effettuazione dello stesso al fine di individuare l’operatore economico aggiudicatario; 
 
che in data 22/01/2021 è stato notificata ai due operatori economici a pari merito secondi 
in graduatoria che hanno offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 
21,79%, RTI BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. - 
EDIL.GE.CO. S.R.L. - SOLGEOTEK S.R.L. e CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO 
SOCIETA' COOPERATIVA PER BREVITA' C.A.R. SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice GM 
COSTRUZIONI S.R.L. la data e l’ora oltre alle modalità di effettuazione del sorteggio. 



Tutto cio’ premesso 

Si da atto che sono presenti: 

per il CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOCIETA' COOPERATIVA PER BREVITA' C.A.R. 
SOCIETA' COOPERATIVA il sig. Sorce Michele e il sig. Ioli Massimo; per l’RTI BOEMIO 
COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. - EDIL.GE.CO. S.R.L. - 
SOLGEOTEK S.R.L. L. il sig. Boemio Francesco e Gardoni Roberto 

 
Il Presidente dichiara aperta la seduta. 
 
Il sig. Boemio Francesco chiede di poter intervenire illustrando alcune considerazioni in 
merito al concorrente CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO. Viene prodotta anche 
correlata documentazione che si acquisisce agli atti come parte integrante del presente 
verbale. Il Presidente si riserva di valutare in un secondo momento quanto evidenziato dal 
sig. Boemio 
 
Il sig. Sorce a sua volta espone i motivi per cui nel caso di specie si dovrebbe procedere 
preliminarmente a consentire ai due offerenti presenti collocati ex aequo in graduatoria a 
presentare offerta migliorativa.  Si acquisisce agli atti come parte integrante del presente 
verbale la nota prodotta dal sig. Sorce. 
 
Il Presidente in merito a quest’ultimo aspetto chiarisce che le ragioni per le quali la 

Stazione Appaltante procede tramite sorteggio pubblico e non tramite rilancio di offerta 

migliorativa per la determinazione dell’operatore aggiudicatario sono state ampiamente 

illustrate e motivate negli atti già adottati e pertanto nulla quaestio in sede di seduta di 

sorteggio. 

 

Il presidente procede quindi a mostrare ai presenti i 2 fogli separati con scritto tramite PC 

il nome di ciascuno dei due operatori economici. 

Entrambi i fogli sono sottoscritti da tutti i presenti. 

Ciascun foglio è poi inserito in una busta, l’una identica all’altra ed anonime che il 

Presidente ha precedentemente mostrato alle parti per accertare che le stesse fossero 

prive di altri documenti. 

Si inseriscono le buste nell’urna. La dottoressa Pinardi viene invitata congiuntamente dai 

concorrenti ad estrarre una delle due buste che individua il sorteggiato. Si apre la busta 

estratta che contiene il nome del CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO.  

Dopo aver dato lettura del nome dell’operatore sorteggiato cui viene aggiudicato il 

contratto, si apre immediatamente anche la seconda busta per accertare che la stessa 

contenesse il nome del concorrente non sorteggiato. 

 
Il Presidente dispone la pubblicazione del verbale di gara in formato elettronico sul 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 
La seduta si chiude alle ore 12,30 
 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale di seguito sottoscritto. 
 



Il Dirigente della Stazione Unica Appaltante: dott. Ugo Giudice (documento firmato 
digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante: la Responsabile di P.O della Stazione Unica Appaltante dott.ssa 
Giordana Pinardi    (documento firmato digitalmente)  


